(3) Dixi: *Non semper.* Omnes enim admittunt, Deum sacris Scriptoribus, maxime prophetis saepe dictasse verba, etiam materialiter sumta; eis nimur suggerendo ipsas voces, iis praecipue in locis ubi de Deo rebus divinis et mysteriis supernaturalibus sermo est. Aliquas etiam phrases ac figurae energicas, seu ad moyendum aptiores, eisdem inspiravit, et interdum aut saepius subministravit ubertatem verborum. Dum autem

*prie talium auctor sit?* R. cum Melchiore Cano (1) Bellarmino, Lessio, Contensonio, aliisque praestantissimis theologis, Deum non singula verba materialiter sumta et quoad sonum, sed solum formaliter accepta, id est, sensum verborum sacris Scriptoribus inspirasse: ita tamen, ut simul vellet omnia et singula verba ab illis scripta habere pro suis: sicque tota Scriptura iisdem inspirata et dictata esset, saltem quoad sensum (2). Quia tamen Spiritus s. ipsa verba et verborum constructionem materialiter sumtam non semper (3) suggestis, inde factum fuit, ut, cum varius sacrorum Scriptorum genius ac peritia esset, varia quoque dicendi ratione usi fuerint, atque in non-nullis esset elegans, sicut in *Isaia*, qui in aula regia versatus fuerat; in aliis autem simplex et humilis, sicut in propheta *Amos* inter pastores enutrito. Neque enim Spiritus divinus scriptores sacros ea ratione movebat, quo energumeni ab immundis spiritibus impelluntur, sed ita ad scribendum incitabat, ut eorum indoli sese attemperaret.

sacri scriptores loquebantur de rebus sibi naturaliter notissimis, delectum, constructionemque verborum materialiter sumtorum Deus aliquando permisit libertati atque ingenio ipsum, et sic non semper dictavit verba materialiter, sed tantum formaliter sumta, seu quoad sensum, ac ita scribentium calatum attenuerat, ne scribendo laberentur; voluit tamen omnia et singula verba, ab illis scripta habere pro suis, ut proin omnia et singula sic scripta sint vere et proprie verbum Dei scriptum.

Ceterum, quia non constat, quaenam sint omnia illa verba, quae non tantum formaliter, sed etiam materialiter sumpta divinitus inspirata fuerunt, merito singula diligenter expenduntur, nec in sacris Bibliis mutanda sunt, praesertim quia saepe aliqua videntur synonyma, quae revera non sunt, et omnia verba saltem scripta fuerunt cum speciali assistentia Spiritus sancti.

Duplici autem ratione contigit, ut una eademque res non omnibus prophetis eadem claritate, ac perspicuitate manifestaretur. Prior *ex modo revelationis*, altera *ab ipsis rebus revelatis* repeti debet. Quibusdam enim prophetis per intellectualem cognitionem, aliis per similitudinem rerum corporalium secundum visionem imaginationis veritas supernaturaliter manifesta fuit. Cum vero revelatio, quae fit per simplicem contemplationem veritatis, longe praecellentior ea sit, quae habetur per similitudinem rerum corporalium secundum visionem imaginationis, et per illam mens prophetae altius assurgat, quia absque imagine veritatem in seipsa videt (1), consequens inde est, ut veritatem revelatam ii clarius et distinctius cognoverint, quibus per cognitionem intellectualem manifestata fuit; qui autem rem revelatam per similitudinem rerum corporalium secundum visionem imaginationis cognoverunt, non aequa clare et distincte cognoverint. Porro, sicut cur haec, et non illa, isto tempore et non alio, prophetis revelata fuerint, ratio penes Deum est; ita etiam apud ipsum est, cur non omnes veritates eodem modo supernaturaliter manifestatae fuerint.